Rio Grande do Sul , 18 de Maio de 2020   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XII | Nº 2812

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             38

sinalização viária, no município de Pelotas/RS. DATA E HORA DA
ABERTURA: 04 de junho de 2020 às 13 horas. LOCAL: Secretaria
de Planejamento e Gestão (SEPLAG), sito à Rua Menna Barreto, 752,
Areal, CEP 96077-640, Pelotas/RS. EDITAL: www.pelotas.com.br
INFORMAÇÕES: seplag.licitacoes@gmail.com ou (53) 3227-1513,
entre 8h e 14h. O edital estará disponível em até 15 dias antes da
abertura dos envelopes de habilitação, conforme Lei Federal 8.666/93.

VINICIUS PIRES FERREIRA
Presidente da Comissão Especial de Licitações

Publicado por:
Camila Farias Ferreira Pereira

Código Identificador:E85AF9A4

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA BOA VISTA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 307/2020

ARILTON DE OLIVEIRA FREITAS – Prefeito Municipal de
Santana da Boa Vista, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas
atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica Municipal,
CONCEDE Licença Saúde dia 14.05.2020, 1 (um) dia, a Servidora
LUIZA ROSA REINSTEIN, Matrícula 3624-2, Médico, conforme
artigo 210, 211 da Lei Municipal n° 514/92.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTANA DA
BOA VISTA EM 15 DE MAIO DE 2020.

ARILTON DE OLIVEIRA FREITAS
Prefeito Municipal

Registre-se
e Publique-se

PAMELA URRUTH DE MELO
Secretária Municipal de Administração

Publicado por:
Pâmela Urruth de Melo

Código Identificador:F5076E11

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 308/2020

ARILTON DE OLIVEIRA FREITAS – Prefeito Municipal de
Santana da Boa Vista, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas
atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica Municipal,
CONCEDE ao servidor JOSÉ CLAUDIOMIRO TEIXEIRA
LOPES, Matrícula 1083-9, Motorista, Classe A, Padrão 5, 30 (trinta)
dias de férias, a contar de 18.05.2020 a 16.06.2020, referente ao
período aquisitivo de 30.10.2018 a 29.10.2019.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTANA DA
BOA VISTA EM 15 DE MAIO DE 2020.

ARILTON DE OLIVEIRA FREITAS
Prefeito Municipal

Registre-se
e Publique-se

PAMELA URRUTH DE MELO
Secretária Municipal de Administração

Publicado por:
Pâmela Urruth de Melo

Código Identificador:AF967230

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2019 - EDITAL Nº 28/2020 –
NOTAS OFICIAIS DA PROVA PRÁTICA DO CARGO DE

OPERADOR DE MÁQUINAS

O MUNICÍPIO DE SANTANA DA BOA VISTA/RS, Pessoa Jurídica
de Direito Público, representado pelo Prefeito Municipal, no uso de
suas atribuições legais, em razão do Concurso Público n° 01/2019,
regido pelo Edital n° 01/2019, de 21 de outubro de 2019, torna
público que: 1. Divulgam-se as notas oficiais da prova prática do
cargo de Operador de Máquinas. O edital na íntegra pode ser
conferido nos sites da Legalle Concursos:
www.legalleconcursos.com.br e da Prefeitura Municipal de Santana
da Boa Vista: www.santanadaboavista.rs.gov.br.

Santana da Boa Vista/RS, 15/05/2020.

Registre-se,
publique-se
e cumpra-se.

ARILTON DE OLIVEIRA FREITAS,
Prefeito Municipal de Santana da Boa Vista/RS.

Publicado por:
Pâmela Urruth de Melo

Código Identificador:35D5AC1F

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2019 - EDITAL Nº 29/2020 –

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CARGO DE
OPERADOR DE MÁQUINAS

O MUNICÍPIO DE SANTANA DA BOA VISTA/RS, Pessoa Jurídica
de Direito Público, representado pelo Prefeito Municipal, no uso de
suas atribuições legais, em razão do Concurso Público n° 01/2019,
regido pelo Edital n° 01/2019, de 21 de outubro de 2019, torna
público que: 1. Homologa-se o resultado final do cargo de Operador
de Máquinas. O edital na íntegra pode ser conferido nos sites da
Legalle Concursos: www.legalleconcursos.com.br e da Prefeitura
Municipal de Santana da Boa Vista:
www.santanadaboavista.rs.gov.br.

Santana da Boa Vista/RS, 15/05/2020.

Registre-se,
publique-se
e cumpra-se.

ARILTON DE OLIVEIRA FREITAS,
Prefeito Municipal de Santana da Boa Vista/RS.

Publicado por:
Pâmela Urruth de Melo

Código Identificador:75A87AAD

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO

LIVRAMENTO

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO

O Departamento de Licitações e Contratos da Prefeitura, no uso de
suas atribuições torna público:

DISPENSA Nº 013/2020
OBJETO: Aquisição de máscara cirúrgica tripla descartável -
Secretaria Municipal de Saúde
EMPRESA CONTRATADA:
AKM Confecções Eireli – Apucarana – PR
Processo Administrativo nº 2907/2020
Item: 01 - R$ 2,05 (valor unitário)
Valor Total do Contrato– R$ 41.000,00

Data de assinatura: 27 de abril de 2020.

Sant'Ana do Livramento - RS

Rio Grande do Sul , 18 de Maio de 2020   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XII | Nº 2812

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             39

RICARDO DO ESPÍRITO SANTO BARCELLOS
Chefe do Departamento de Licitações e Contratos

Publicado por:
Liane Ferreira Mora

Código Identificador:8DD8D12F

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
EXTRATO DE RESULTADO E ASSINATURA DE ATA DE

REGISTRO DE PREÇO

O Departamento de Licitações e Contratos da Prefeitura, no uso de
suas atribuições torna público:

PREGÃO PRESENCIAL 008/2020
OBJETO: Registro de Preço para fornecimento, de forma parcelada,
pó de brita - Secretaria Municipal de Obras
EMPRESA CLASSIFICADA:
Leonardo Gonçalves Foletto – Rosário do Sul - RS
Ata RP Nº 027/2020
Itens: 01 – R$ 73,98; (Valor unitário)

Data de Assinatura:17 de abril de 2020.
Sant'Ana do Livramento - RS

RICARDO DO ESPÍRITO SANTO BARCELLOS
Chefe do Departamento de Licitações e Contratos

Publicado por:
Liane Ferreira Mora

Código Identificador:B0D36A1A

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
EXTRATO DE RESULTADO E ASSINATURA DE ATA DE

REGISTRO DE PREÇO

O Departamento de Licitações e Contratos da Prefeitura, no uso de
suas atribuições torna público:

PREGÃO ELETRÔNICO 002/2020
OBJETO: Registro de Preço para aquisição parcelada de
Complemento Alimentar Licitação Exclusiva para ME e EPP -
Secretaria Municipal da Saúde
EMPRESA CLASSIFICADA:
RCC - Distribuidora de Medicamentos, Correlatos e Produtos
Médicos e Hospitalares Eireli - EPP – Porto Alegre- RS
Ata RP Nº 028/2020
Itens: 01 – R$ 24,77; 02– R$ 25,29; (Valor unitário)

Data de Assinatura:17 de abril de 2020.
Sant'Ana do Livramento - RS

RICARDO DO ESPÍRITO SANTO BARCELLOS
Chefe do Departamento de Licitações e Contratos

Publicado por:
Liane Ferreira Mora

Código Identificador:8927D010

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL

O Departamento de Licitações e Contratos da Prefeitura, no uso de
suas atribuições torna público:

3º Termo Aditivo – de Prorrogação de Prazo e Reajuste de Valor
INEXIGIBILIDADE 002/2017
Processo Administrativo Nº 1798/2017
Contrato nº 004/2017
CONTRATADA: Igam Corporativo Cursos e Assessoria S/S Ltda. –
Porto Alegre - RS
Objeto: Contratação de serviços de consultoria técnica jurídica,
contábil e de gestão e prestação de serviços de consultoria e assessoria
técnica para a realização de diagnóstico da gestão e seus controles
internos prestados pelo Igam.
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA PRORROGAÇÃO DE PRAZO

1. Fica o prazo de vigência do contrato prorrogado por igual período,
12 (doze) meses, contados do dia 13 de março de 2020 a 13 de março
de 2021.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO REAJUSTE DE VALOR
2. Passa o valor mensal da prestação dos serviços de R$ 3.093,47 (três
mil e noventa e três reais e quarenta e sete centavos)para R$ 3.202,61
(Três mil duzentos e dois reais e sessenta e um centavos) e o valor
total deste aditivo é de R$ 38.431,32 (trinta e oito mil quatrocentos e
trinta e um reais e trinta e dois centavos) pelo período prorrogado, 12
(doze) meses.
CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
3. A despesa para cobertura do presente aditivo correrá por conta da
seguinte dotação orçamentária:
- 290128.846.0000.4164 ENCARGOS GERAIS ESPECIAIS
3339039000000 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica –
reduzido 83750-4 – recurso 0001.
Demais cláusulas contratuais mantêm-se iguais.

Data de Assinatura: 10 de março de 2020
Sant'Ana do Livramento - RS

RICARDO DO ESPÍRITO SANTO BARCELLOS
Chefe do Departamento de Licitações e Contratos

Publicado por:
Liane Ferreira Mora

Código Identificador:84226672

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL

O Departamento de Licitações e Contratos da Prefeitura, no uso de
suas atribuições torna público:

3º Termo Aditivo – de prorrogação de prazos
CONVITE 006/2019
Processo Administrativo Nº 3704/2019
Contrato Nº 055/2019
CONTRATADA: S e F Indústria Metalúrgica Ltda – Estrela - RS
Objeto: Construção de uma Quadra Poliesportiva Coberta – Escola
Municipal Pacheco Prates; contrato de repasse
806721/2014/ME/Caixa, processo nº 2621.1014894-68/2014-
Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Lazer.
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA PRORROGAÇÃO DE PRAZOS
1. Ficam prorrogados os prazos do contrato e execução da obra até o
dia 30 de junho de 2020.
2. Demais Cláusulas mantêm-se iguais.

Data de Assinatura: 30 de dezembro de 2019.
Sant'Ana do Livramento - RS

RICARDO DO ESPÍRITO SANTO BARCELLOS
Chefe do Departamento de Licitações e Contratos

Publicado por:
Liane Ferreira Mora

Código Identificador:D26985C8

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL

O Departamento de Licitações e Contratos da Prefeitura, no uso de
suas atribuições torna público:

2º Termo Aditivo – Prorrogação de Prazos
TOMADA DE PREÇO 002/2019
Processo Administrativo Nº 4119/2019
Contrato Nº 062/2019
CONTRATADA: S & F Indústria Metalúrgica Ltda.– Carlos Barbosa
– RS
Objeto:Construção de Quadra Poliesportiva coberta na Escola
Estadual Nossa Senhora do Livramento – Contrato de Repasse nº
773146/2012/ME/Caixa - Processo 390.308-47/2012.
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA PRORROGAÇÃO DOS PRAZOS
1.Ficam prorrogados os prazosdo contrato e execução da obra até o
dia 30 de junho de 2020.

Rio Grande do Sul , 18 de Maio de 2020   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XII | Nº 2812

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             40

2. Demais cláusulas mantêm-se iguais.

Data de Assinatura: 31 de dezembro de 2019
Sant'Ana do Livramento - RS

RICARDO DO ESPÍRITO SANTO BARCELLOS
Chefe do Departamento de Licitações e Contratos

Publicado por:
Liane Ferreira Mora

Código Identificador:A445E3CB

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
EXTRATO DE RESULTADO E ASSINATURA DE ATA DE

REGISTRO DE PREÇO

O Departamento de Licitações e Contratos da Prefeitura, no uso de
suas atribuições torna público:

PREGÃO PRESENCIAL 005/2020
OBJETO: Registro de Preço para aquisição de equipamentos de
proteção individual - EPIs e equipamentos de proteção coletiva -
EPCs - Licitação Exclusiva para ME e EP- Secretaria Municipal de
Trânsito, Transportes e Mobilidade Urbana
EMPRESA CLASSIFICADA:
ProteggereIndústria e Comércio de EPIs Eireli – Erechim- RS
Ata RP Nº 026/2020
Itens: 01 – R$ 6,60; 02– R$ 45,00; 03– R$ 12,45; 04– R$ 1,00; 05–
R$ 8,55; 06– R$ 5,55; 07– R$ 3,55; 08– R$ 3,55;(Valor unitário)

Data de Assinatura:16 de abril de 2020.
Sant'Ana do Livramento - RS

RICARDO DO ESPÍRITO SANTO BARCELLOS
Chefe do Departamento de Licitações e Contratos

Publicado por:
Liane Ferreira Mora

Código Identificador:D62C910E

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTIAGO

GESTÃO - CELIC

CONTRATO Nº 49/2020

O Município de Santiago torna público os seguintes Contrato:
Contrato para contratação de empresa forneça material e mão de obra
de drenagem urbana de vias para pavimentação asfáltica em
Santiago/RS. Contrato nº 0522.286-00 – Programa FINISA. Contrato
nº 49/2020. Empresa Contratada: Max Mello do Couto Eireli. Valor:
R$ 80.128,56. Data de assinatura: 16/04/2020.
Maiores informações no site www.santiago.rs.gov.br, no Quadro de
Publicações Oficiais do Município e pelo fone (55)3249-7500.

MUNICÍPIO DE SANTIAGO, 15/05/2020.

TIAGO GORSKI LACERDA
Prefeito Municipal.

Publicado por:
Bruno Andres

Código Identificador:101683CB

GESTÃO - CELIC
CONTRATO Nº 47/2020

O Município de Santiago torna público os seguintes Contrato:
Contrato: para contratação de empresa que forneça material e mão de
obra para construção de sanitário público na Praça Moisés Viana.
Contrato nº 531.800-27 – Programa FINISA. Contrato nº 47/2020.
Empresa Contratada: Ermes Construtora LTDA. Valor R$ 154.941,74.
Data de assinatura: 15/04/2020.
Maiores informações no site www.santiago.rs.gov.br, no Quadro de
Publicações Oficiais do Município e pelo fone (55)3249-7500.

MUNICÍPIO DE SANTIAGO, 15/05/2020.

TIAGO GORSKI LACERDA
Prefeito Municipal.

Publicado por:
Bruno Andres

Código Identificador:0BDB07CA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ÂNGELO

DEP. DE COMPRAS E PATRIMONIO

EXTRATO DO CONTRATO 132/2020 DA CONCORRÊNCIA
002/2020

Extrato do Contrato 132/2020 da Concorrência 002/2020 que tem
como objeto a execução de obra por empreitada global, para Obras de
Terraplanagem, Drenagem, Pavimentação, Obras Complementares e
Sinalização em diversas ruas do Município (Lote 05) com recursos
oriundos do Contrato de Financiamento – Programa Pró-Transporte –
Operações com Estados, Municípios e Distrito Federal – Contrato nº
398.720-13/2014 – SANTO ÂNGELO/RS – CC: 000152.02.84/2012-
98 – PAC II 5ª Etapa, tendo como empresa contratada CARPENEDO
& CIA LTDA, pelo valor de R$ 2.823.789,31 (dois milhões
oitocentos e vinte e três mil setecentos e oitenta e nove reais e trinta e
um centavos), sendo R$ 2.486.489,25 (dois milhões quatrocentos e
oitenta e seis mil quatrocentos e oitenta e nove reais e vinte e cinco
centavos) de materiais e R$ 337.300,06 (trezentos e trinta e sete mil
trezentos reais e seis centavos) de mão de obra, tendo o prazo de 120
dias, a contar da data de emissão da ordem de serviço.

JACQUES GONÇALVES BARBOSA
Prefeito

Publicado por:
Silmar Maciel dos Santos

Código Identificador:C5CB7B17

DEP. DE COMPRAS E PATRIMONIO
EXTRATO DO 7° ADITIVO AO CONTRATO 148/2016

Extrato do 7° aditivo ao Contrato 148/2016 que tem como objeto a
locação de imóvel para fins de acomodar dos grupos familiares de
José Ermogenes dos Santos e outros, tendo como locador contratado
João da Luz Lima, sendo objeto do presente termo Aditivo a
prorrogação pelo período de 06 meses a contar de forma retroativa de
05 de janeiro de 2020 a 05 de julho de 2020.

JACQUES GONÇALVES BARBOSA
Prefeito

Publicado por:
Silmar Maciel dos Santos

Código Identificador:217975B4

DEP. DE COMPRAS E PATRIMONIO
EXTRATO DO 14° ADITIVO AO CONTRATO 344/2018 DO

PREGÃO PRESENCIAL 70/2018

Extrato do 14° Aditivo ao Contrato 344/2018 do Pregão Presencial
70/2018 que tem como objeto a prestação de serviços continuados de
locação de até 120 impressoras laser P&B multifuncionais, para uso
das diversas secretarias da Prefeitura Municipal de Santo Ângelo,
tendo como contratada EDUARDO ALBERTO PRAUCHNER – ME,
sendo objeto do presente termo Aditivo à instalação de 02 (duas)
impressoras junto à Secretaria de Assistência Saúde, a serem
instaladas, 01 (uma) junto ao ESF do Bairro Sepé e 01 (uma) junto a
UBS do Bairro Pippi.

JACQUES GONÇALVES BARBOSA
Prefeito

Publicado por:
Silmar Maciel dos Santos

Código Identificador:EBD2F68C